Idem sentiunt alii Patres, ex quibus hoc sufficiat allegare. Cyrillus. Alex. in Iohn. L. I. c. I. v. 14. « Est homo rationale quidem animal, sed compositum ex anima et hae fragili atque terrena carne. Cum autem factus esset a Deo et ad ortum productus, non habens ex propria natura incorruptibilitatem et immortalitatem (haec enim soli Deo substantialiter insunt) obsignatus est vitae Spiritu. » Damascenus De Fide L. II. c. 30. « Deus ei (Adamo) hanc legem sanxit ne de scientiae ligno gustaret. Hoc porro mandatum ei praescribendo pollicitus est fore, ut, si animae dignitatem ita custodisset, ut victoriam rationi conciliaret, et agnito creatore, praeceptum eius observaret, aeterna beatitudine frueretur, et morte superior evadens in omne aevum viveret. Sin autem... excusso conditoris iugo,... animum corpori subderet... morti et corruptioni fieret obnoxius, miseramque vitam trahens laborandi necessitati subiceret... Opus erat ut homo primum exploraretur, quia vir non probatus nec tentatus nullius pretii est; suoque experimento per praecepti observationem perfectus evadens, sic demum pro virtutis praemio immortalitatem consequeretur. » Gelasius epist. 1. ad Episc. Picens. « Semetipsum passibiles et corruptibiles reddiderant, in tantum conditionis divinae dona violantes ut mortis fuerint poena mulctati. » Athanasius De Incarn. Verbi. n. 5. « Homines sibi ipsi causa mortis exstiterunt; ex natura quidem mortales, sed gratia qua Verbi erant participes, naturae conditionem, si boni permansissent, effugientes. » Lactantius Div. Inst. L. VII. c. 5. « Immortalitas non sequela naturae est, sed merces praemiumque virtutis. »

Doctrinam hanc confirmat damnatio propositionis 78 inter haec

nas. « Immortalitas primi hominis non erat gratiae beneficium, sed naturalis conditio. »

Itaque quod dicit Concilium Araus. II. c. 2. iniustitiam Deo dare qui putat Adamum moriturum, quamvis non peccasset, verissimum est in hypothesi praesentis providentiae, secundum quam scimus Deum creasse hominem immortalem, atque tantummodo ut poenam peccati mortem ei fuisse comminatum. Verissime quoque Augustinus dicit L. XIII. De Civit. Dei c. 13: « ipsam corporis mortem non lege naturae, sed merito inflictam esse peccati; nam lex naturae ad quam Augustinus provocat, est ea secundum quam a Deo homo conditus est. Ex quibus sequitur rectissime colligi posse ex morte, cui homines sunt obnoxii omnes, existentiam alicuius peccati quo universa natura peccaverit.

III. Mala physica sunt eae omnes aerumnae et molestiae, quibus homo obnoxius est tum secundum corpus, quod et in se ipso infirmum est et ab agentibus extrinsecis sive necessariis sive liberis pati potest; tum secundum animum, qui bonorum sibi convenientium privatione laborare potest, ut stupiditate, ignorantia, infamia, odio, defectu amicorum; quique tristitiam, timorem, ceterasque afflictiones experiri potest. Sententia est baianorum malis huiusmodi subesse non posse nisi naturam peccatricem, Deumque iniustum fore, si hominem innocentem his subiceret malis. Quocirca aiunt: malum quodvis aut peccatum est, aut poena peccati. Exigi proinde volunt a natura innocente immunitatem ab his malis. Atqui doctrina est catholica posse naturaliter hominem innocentem obnoxium esse his malis, seu immunitatem ab illis non exigi a natura. Quod quidem multipliciter probatur.

Sane 1) potest homo subiacere naturaliter concupiscentiae, ergo potest etiam naturaliter esse obnoxius malis physicis. Consequentia probatur; quia plura mala animi ex ea naturaliter oriuntur, et quia, si non repugnat naturae innocenti maius malum, nec repugnabunt minora: porro maius est malum pugna illa, quam per concupiscentiam experimur, magisque fastidiosa enti rationali, quam quaevis alia mala physica; nam magis opponitur bono rationis: ergo.

2) Potest homo naturaliter subiacere morti, ergo potest etiam eodem modo pati ea mala quae conditionem mortalitatis comitantur, atque ea quae mala minora sunt quam mors. Huiusmodi sunt omnia ea mala physica, quae ad mortem disponunt, eaque animae tristitiae quae ob morbos, mortem, et privationem eorum quae morte amittuntur, animum occupant; unde cuiuscumque generis aliqua mala nobis sunt naturalia sicut naturalis est mors; sed si ea sunt naturalia, nulla est ratio cur non omnia mala physica, quamvis cum morte

necessario non connexa, non sint naturalia; sunt enim eiusdem rationis.

3) Mala corporea consequuntur naturam hominis subiectum legibus physicis; quo fit ut homo quivis subiciatur activitati causarum materialium, vel earum, quae per causas materiales agere possint. Iam vero in hoc statu homo naturaliter versatur propter corpus, quod est eius pars essentialis. Ergo iis malis naturaliter subiacet, ideoque et iis afflictionibus animi, quae eadem consequuntur. Neque censi potest postulari a natura *innocente* alium ordinem causarum physicarum, in quo causae physicae ita essent dispositae ut ab iis nihil unquam adversi pateretur homo; nam cum ea sit innocencia pure negativa, quae nullum positivum meritum superaddit naturae, nihil amplius exigi potest quam quod per se exigit ipsa natura: at natura hominis, prout est corporea, exigit quidem aliquem ordinem physicum in quo versetur, verum simul indifferens est ad hunc vel illum determinatum ordinem, quemadmodum indifferentes sunt ceterae corporeae naturae. Anima autem rationalis, eo quod naturaliter coniuncta corpori, eius conditionem sequi debet; tantumque id postulat, ut finis sui consecutio ei non impediatur, quam non impediti a quovis malo physico, quod hic patitur, evidens est.

4) Mala physica non sunt absolute mala hominis. Nam cum non privant bono honesto proprio hominis, quod est positum in assecutione finis, et in recta ordinatione hominis in finem per exercitium suarum facultatum; imo mala physica possunt conferre ad bonum honestum hominis, et frequenter conferre magis quam eorum opposita; atque non tantum peccatori, sed et innocenti hanc utilitatem afferre possunt. Nam praeterquam quod per mala physica abstrahitur facilius ab amore rerum sensibilium, et monemur, ut finem nobis debitum unice quaeramus; plurimum et splendidissimarum virtutum exercendarum occasio, iis deficientibus, deesset nobis, quae non nisi in adversis exerceri possunt, neque potestas nobis foret probandi Deo amorem nostrum per patientiam, si malis physicis careremus. Sunt ergo haec mala simpliciter, quia privant aliquo bono; id enim sufficit ut sit aliquid simpliciter malum quod aliquo bono privet: sed non sunt absolute mala; quia etsi privent aliquo bono physico, conferunt tamen ad bonum ethicum, et ita ad consecutionem finis, quae duo sunt potissima hominis bona. Quare sub hoc respectu vocari possunt bona, h. e. media utilia ad finem.

Ergo mala physica sunt per se defectus aliquis consequens humanam naturam, sunt ordinabilia in bonum maximum eiusdem naturae; falsum est igitur malum physicum habere semper rationem poenae, et nonnisi peccatorem ei subici posse.

Errori haiano adversatur Auctoritas Sedis Apostolicae, quae descripsit propositiones 33 et 72 inter baianas. Ea est: « Deus non potuisset ab initio talem creare [hominem] qualis nunc nascitur, » haec est: « Omnes omnino iustorum afflictiones sunt ultiones peccatorum ipsorum: unde et Iob et martyres, quae passi sunt, propter peccata sua passi sunt. »

IV. Accedit auctoritas Patrum. Sententia Patrum hac in re colligi potest ex iis doctrinae capitibus quae subicimus. 1) Negant Patres mala physica esse vere mala. Sed mala ea esse aiunt existimatione, secundum nostrum sensum, et volunt ea esse bona nobis propter hanc rationem, quia nunc conferunt ad salutem (cf. dicta paulo ante sub n. 4). Damasc. De Fide L. IV. c. 20. « Cum dicit Scriptura, Deum creare mala, et non esse in civitate malum, quod non faciat Dominus, non malorum causam Deum esse ostendit; sed quia anceps est nomen mali, duo significans. Nam interdum id quod est natura malum ostendit, quod quidem virtuti contrarium est et divinae voluntati: interdum id quod ad sensum nostrum malum est et laboriosum, ut tribulationes, et immissae calamitates: haec enim existimatione mala sunt, cum dolorosa existant, re autem vera bona sunt; nam conversionis et salutis intelligentibus causa fiunt, et haec per Deum fieri dicit Scriptura. » Chrysost. hom. 8. in c. 4. Tim. « Haec sciens, quatenam sint bona, quae mala, quae media, disce: ut puta bonum virtus, nequitia malum, media vero divitiae, paupertas, vita, mors. Cum ista didiceris, adde quod ideo premanant iusti ut coronentur, peccatores vero ut poenas exolvant. » Origenes hom. 13. in Num. c. 22. « Ob hoc neque diabolus removit a principatu huius saeculi, quia adhuc opus est opera eius. » Ergo mala physica non sunt absolute mala, nec habent necessario rationem poenae.

2) Patres monent ne dum peccatores sed et iustos malis urgeri, finemque Deo dignum declarant cur iustos quoque his malis subiciat. Fulgentius epist. II. ad Gallam. c. 9. « Alia sunt quae sic a Deo temporaliter donantur ut temporaliter auferantur, sicut est... abundantia divitiarum, incolunitas corporum, et si qua sunt similia, quae nec miseros possunt facere homines, nec beatos. Ideo haec et bonis et malis a Domino dantur, et nonnunquam bonis malisque divinitus auferuntur. Beatus fuit Iob quum in divitiis iuste viveret, sed beator, cum in paupertate iustior exstitisset. » Gregorius Magnus in Iob. Praef. c. 9. « Percussionum diversa sunt genera. Alia namque est percussio, quae peccator percuitur, ut sine retractione puniatur, alia qua peccator percuitur, ut corrigatur; alia qua nonnunquam quisque percuitur, non ut praeterita corrigat, sed ne fu-

tura committat; alia quae plerumque percutitur, per quam nec praeterita culpa corrigitur, nec futura prohibetur, sed ut, dum inopinata salus percussione sequitur, salvantis virtus cognita ardentius ametur, cumque innoxius flagellis atteritur, ei per patientiam meritum summa conferatur. » Atque distinctio percussorum in iustos et peccatores, et distinctio finium cur utriusque percutiantur, falsa et absurda foret, si soli peccatores in poenam culpae percipi possent.

3) Patres evincunt existentiam alterius vitae, animique immortalitatem eo quod in hac vita iusti subiciantur aerumnis, miseris iuxta illud Pauli 1. Cor. XV. 49: « Si in hac vita tantum in Christo sperantes sumus, miserabiliores sumus omnibus hominibus. » Chrys. Orat. IV. De Provid. « Si nihil est post hanc vitam, neque Deus est. Si Deus est, iustus est; quod si iustus est, pro dignitate retribuet unicuique. » Auctor Recognit. S. Clementis L. III. « Simon dixit: unum est de quo mihi velim satisfieri, an immortalis sit animus... Tum Petrus: quaeramus inquit prius, si iustus est Deus; quod si clarerit, integer profecto religionis ordo constabit... Audi: nonnulli hominum blasphemantes Deum, et omnem vitam suam in voluptate ducentes, in lectulis suis perfuncti sunt, consecuti finem vitae inter suos et honorabilem sepulturam; alii vero Deum colentes, et cum omni iustitia et sobrietate vitam suam in parsimonia conservantes pro iustitiae observantia, in desertis perire, ita ut ne sepultura quidem haberentur digni. Ubi ergo iustitia Dei, si anima immortalis non est, quae vel si impie egerit, poenas in futuro, vel si pie et iuste, praemia consequatur? Et Simon ait: hoc utique est quod nos incredulos facit, quia multi bene agentes male perunt; et rursus multi impie agentes longi temporis cum beatitudine vitam finiunt. Et Petrus: hoc ipsum, inquit, quod te ad incredulitatem trahit, nobis certam fidem facit, quod iudicium erit. Etenim cum certum sit Deum iustum esse, necessarium et consequens est, aliud esse seculum, in quo unusquisque pro meritis recipiens, iustitiam Dei probet. » Atque quod in hac argumentatione supponitur, et quo negato vis omnis argumenti corrueret, est, mala physica non tantum in poenam peccatorum indigi, sed citra culpam quoque hominibus inferri posse. Si enim non nisi in poenam peccatorum suorum subiacerent homines malis physicis, a) quinam sunt isti iusti, qui malis prementur plusquam iniqui? b) quaenam merces iis, qui in hac vita passi sunt? si quis enim passus est aliquid, in poenam peccatorum suorum passus est, et si maxime passus est, idem vehementer peccasse dicendus est.

V. Augustinus non discedit a communi doctrina Patrum. Etenim 1) censet ipse, ut iam vidimus, potuisse esse primordia natu-

ralia hominis ignorantiam et difficultatem: porro qui id censet, dicendus est censere quoque potuisse esse primordia naturalia mala physica; nam haec mala minora sunt illis, et quisque rationis compos, optione data, potius ab illis, quam ab istis exceptionem exposceret.

2) Doctrina est Augustini, cruciatus, afflictiones, aerumnas, animique molestias non esse semper damnationem; iustis quoque incuti, eoque sine ut coronantur, ut a rebus caducis abstrahantur, agone esse in quo certantes et vincentes coronantur, esse exercitationem piorum, esse beneficium Dei, iustos gravia et aspera secundum carnem tolerantes nihil mali pati; si sola haec vita mortalis esset, iniuste his malis offererentur iusti. Ita in sententiis ex Augustino exceptis a Prospero, ut sent. 275. « Labor piorum exercitatio est, non damnatio ». Sent. 99. « Melior est etiam in hoc tempore causa iustorum, qui quanto acrius impetuntur, tanto gloriosius coronantur ». Senten. 186. « Non queratur homo, quando in his quae iuste habet, patitur aliquas adversitates: per amaritudinem enim inferiorum docetur amare meliora, ne viator tendens ad patriam, stabulum pro domo diligit ». Et Epist. CCX. al. 37. n. 4. « Quid ergo non misericorditer praestatur hominibus a Domino Deo, a quo etiam tribulatio beneficium est ». Lib. de Agone Christ. c. 7. « Nec enim nos moveat quod in hac vita secundum carnem, quam portant iusti, multa gravia et aspera tolerant; nihil enim mali patiuntur, quia iam possunt dicere... gloriamur in tribulationibus... Et ideo (mala huius vitae) bonis nihil nocent; quia hoc eis auferunt, quod non diligunt; nam quod diligunt, et unde beati sunt, auferre illis nemo potest. Cruciatibus vero corporis malas animas miserabiliter affligit, bonas autem fortiter purgat ». Lib. LXXXIII qq. q. 82. « Nulla causa probabiliter occurrit cur iusti homines laborent plerumque in hac vita, nisi quia hoc eis expedit. Ille potest dicere iniuste ista (iustos saepe graves molestias secundum hanc vitam pati) fieri, qui solam vitam mortalem, quam nunc agimus, esse existimans, quae divinitus praedicta sunt futura non credit ». Iam vero haec omnino adversantur illi doctrinae, quod tantum in poenam peccatorum inferri possit mala physica. Specialim autem adversatur quod ultimo loco positum est: fac enim omne malum indigi propter peccatum admissum: in hac hypothesis falsum est dicendum quod Augustinus asserit: si sola est vita mortalis, dici posse quod iniuste agatur cum bonis; nam si mala patiuntur, ideo patiuntur quia peccarunt, ut compensetur supplicio peccatum; esset ergo etiam in ea hypothesis iustitiae locus.

VI. Respondent haeni haec quidem valere in hominibus adultis

qui utilitatem aliquam capere possunt ex malis, quae patiuntur, non autem valere in infantibus, qui fructum nullum percipere possunt ex iis malis. Ita vero accipiendam esse Augustini doctrinam, qui quamvis concedat posse adultos propter rationes supra memoratas plecti malis, negat tamen posse infantes si innocentes sint, quia mala haec in iis non nisi poenae rationem habent, quae innocenti repugnat. Epist. CLXVI. al. 28. c. 6. n. 16. ad Hieronym. « Tantorum malorum, quae fiunt in parvulis, causa iusta dicitur. Nempe cum maiores ista patiuntur, solemus dicere aut, sicut in Job, merita examinari, aut, sicut in Herode, peccata puniri. De parvulis autem quid respondeamus edisserere, si poenis tantis nulla sunt in eis puniendi peccata. Nam utique nulla est in illis aetatibus examinanda iustitia ». Restat proinde iuxta Augustinum naturam innocentem affligi malis non posse, saltem eam quae rationum non est compos, liberoque arbitrio uti adhuc non valet.

Atqui 1) pugnancia dicunt haiani. Iansenius enim De statu prae naturae L. III, c. 17. docet disertè « nullum quaecumque malum inferri a Deo posse creaturae rationali sine culpa ». At c. 19. pressus Augustini testimonio concedit iustos adultos aliquid huiusmodi poenalem molestiarum sine sua culpa pati posse, propter magnos et utilissimos fructus qui ex iis dimanare possunt. Quae certe non cohaerent. 2) Augustinus concedit etiam infantibus in eam mala posse. Docet id in L. III. De lib. arb. cont. Manichaeos c. 23. Verum, aiunt, id reprobat postea in Epistola citata ad Hieronymum. Referens enim eam partem disputationis ex L. III. De lib. arbit. c. 23, eam improbat ut invalidam et infirmam, sic scribens in citata epistola c. 7. n. 18. « Ego quidem non de ingenis, sed saltem de poenis parvulorum, quas in hac vita patiuntur, dixi aliquid in libris illis de libero arbitrio. Quod quale sit, et cur mihi in istam quam habemus in manibus quaestionem non sufficiat, intinabo, et eum ipsum de tertio libro locum deceptum his literis inseram. Nam ita se habet. De cruciatibus corporis, quibus affliguntur parvuli, quorum per aetatem nulla peccata sunt, si animae quibus animantur non, priusquam ipsi homines, esse ceperunt, maior querela et quasi misericordiae deprohi solet, cum dicitur: quid mali fecerunt ut ista patienter? quasi possit esse meritum innocentiae antequam quisquam nocere aliquid possit. Cum autem boni aliquid operatur Deus in emendatione maiorum, cum parvulorum suorum, qui eis cari sunt, doloribus ac mortibus flagellantur, cur ista non fiant, quando cum transierint pro non factis erunt in quibus facta sunt. Propter quos autem facta sunt, aut meliores erunt, si temporalibus incommodis emendati rectius elegerint vivere, aut excusationem in futuri iudicii